Дело № 5-98-336/2020
91MS0098-01-2020-000592-13
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 июня 2020 года                                                                                     г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Бекенштейн Елена Леонидовна, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

Михайлевой Марины Александровны, "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ",

 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.8.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),-
установил:

30 апреля 2020 года в 12 часов 00 минут в районе земельного участка с кадастровым номером НОМЕР, расположенного по АДРЕС города Ялта, установлена Михайлева М.А., которая допустила уничтожение зеленого насаждения, до прекращения степени его роста - дерева вида «Фисташка туполистная», занесенного Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Республики Крым, чем нарушила ст.60 Федерального Закона от 10 января 2002 года  №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.8.35 КоАП РФ.
Михайлева М.А. в судебном заседании вину в инкриминируемом ей административном правонарушении признала в полном объеме, в содеянном раскаялась.
Выслушав лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.

В соответствии с ч. 1 ст. 60 Федерального закона от 10 января 2002 г. N 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» в целях охраны и учета редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других организмов учреждаются Красная книга Российской Федерации и красные книги субъектов Российской Федерации. Растения, животные и другие организмы, относящиеся к видам, занесенным в красные книги, повсеместно подлежат изъятию из хозяйственного использования. В целях сохранения редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других организмов их генетический фонд подлежит сохранению в низкотемпературных генетических банках, а также в искусственно созданной среде обитания. Запрещается деятельность, ведущая к сокращению численности этих растений, животных и других организмов и ухудшающая среду их обитания.
Согласно п.1 Постановления Правительства Российской Федерации №158 «О Красной книге Российской Федерации» Красная книга Российской Федерации ведется Министерством охраны окружающей среды и природных ресурсов Российской Федерации на основе систематически обновляемых данных о состоянии и распространении редких и находящихся под угрозой исчезновения видов (подвидов, популяций) диких животных и дикорастущих растений и грибов (далее именуются - объекты животного и растительного мира), обитающих (произрастающих) на территории Российской Федерации, на континентальном шельфе и в исключительной экономической зоне Российской Федерации. Красная книга Российской Федерации является официальным документом, содержащим свод сведений об указанных объектах животного и растительного мира, а также о необходимых мерах по их охране и восстановлению.

Пунктом 2 вышеуказанного постановления, установлено, что объекты животного и растительного мира, занесенные в Красную книгу Российской Федерации, подлежат особой охране. Изъятие из естественной природной среды объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, допускается в исключительных случаях в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 22 Перечня, утвержденного приказом Министерства природных ресурсов Российской Федерации от 25.10.2005 №289 «Об утверждении перечней (списков) объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и исключенных из Красной книги Российской Федерации (по состоянию на 1 июня 2005 г.)» (зарегистрировано в Минюсте Российской Федерации  29.11.2005 №7211), фисташка туполистная – Pistacia mutica Fischet C.A. Mey относится к объектам растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации.

Кроме того, фисташка туполистная – Pistacia mutica Fischet C.A. Mey  относится к объектам растительного мира, занесенных в Красную книгу Республики Крым, согласно Перечню (списку) объектов растительного мира (растений, водорослей и грибов), занесенных в Красную книгу Республики Крым, утвержденному приказом Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым от 08.04.2015 г. №252.
Согласно части 2 статьи 30 Закона Республики Крым от 25.12.2014 N 50-ЗРК/2014 (ред. от 02.06.2015) "О растительном мире" (принят Государственным Советом Республики Крым 10.12.2014) государственный контроль в области охраны, рационального использования и воспроизводства объектов растительного мира осуществляется исполнительным органом государственной власти Республики Крым в области экологии и природопользования, исполнительным органом государственной власти Республики Крым в области лесных отношений, другими уполномоченными органами государственного управления и их территориальными органами, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Крым.
Согласно п.1.1 Постановления Совета министров Республики Крым от 24.06.2014 года N 136 "Об утверждении Положения о Министерстве экологии и природных ресурсов Республики Крым" Министерство экологии и природных ресурсов Республики Крым является исполнительным органом государственной власти Республики Крым, проводящим государственную политику и осуществляющим функции по нормативному правовому регулированию, контролю и надзору в сфере экологии и природопользования, в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения, лесных отношений, а также охране и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания, осуществляющим отраслевое и межотраслевое управление в сфере экологии и природопользования, функции по оказанию государственных услуг и управлению государственным имуществом, которое находится в его ведении, обеспечивающим осуществление комплексных мер по охране, воспроизводству и устойчивому использованию объектов животного мира - охотничьих ресурсов и среды их обитания, а также координацию в установленных случаях деятельности в сфере экологии и природопользования иных исполнительных органов государственной власти Республики Крым.

Одной из основных функций Министерства является осуществление государственного экологического надзора.

При таких обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу, что рейдовое задание на проведение рейдового обследования, вынесенное заместителем министра экологии и природных ресурсов Республики Крым законное и обоснованное (л.д.1).
Статьей 8.35 КоАП РФ предусмотрена ответственность за уничтожение редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животных или растений, занесенных в Красную книгу Российской Федерации либо охраняемых международными договорами, а равно действия (бездействие), которые могут привести к гибели, сокращению численности либо нарушению среды обитания этих животных или к гибели таких растений, либо добыча, хранение, перевозка, сбор, содержание, приобретение, продажа либо пересылка указанных животных или растений, их продуктов, частей либо дериватов без надлежащего на то разрешения или с нарушением условий, предусмотренных разрешением, либо с нарушением иного установленного порядка, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Виновность Михайлевой М.А. в совершении указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении №014468 от 30.04.2020 года; копией рейдового задания на проведение рейдового обследования; актом обследования территории на предмет соблюдения природоохранных требований №135 от 30.04.2020 года; фототаблицей (приложение к акту обследования); планом-схемой (приложение к акту обследования); видеозаписью, хранящейся на компакт-диске, которая была исследована в судебном заседании; протоколом об изъятии вещей и документов по делу об административном правонарушении №001183 от 30.04.2020 года; письменными объяснениями Михайлевой М.А., согласующимися с признательными показаниями, полученными в ходе судебного заседания.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Михайловой М.А. в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения, предусмотренного ст.8.35 КоАП РФ, а именно: уничтожение редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животных или растений, занесенных в Красную книгу Российской Федерации либо охраняемых международными договорами, а равно действия (бездействие), которые могут привести к гибели, сокращению численности либо нарушению среды обитания этих животных или к гибели таких растений, либо добыча, хранение, перевозка, сбор, содержание, приобретение, продажа либо пересылка указанных животных или растений, их продуктов, частей либо дериватов без надлежащего на то разрешения или с нарушением условий, предусмотренных разрешением, либо с нарушением иного установленного порядка, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Михайлевой М.А. принимается во внимание её личность, характер совершенного правонарушения, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств в виде раскаяния, является многодетной матерью и имеет на иждивении несовершеннолетних детей, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в связи с чем, полагаю необходимым применить к правонарушителю наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном законом за данное правонарушение, с конфискацией орудия добычи растений.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 8.35, 29.9-29.10, 30.1 КоАП РФ, мировой судья

                        постановил:

Михайлеву Марину Александровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.8.35 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 2500,00 руб. (две тысячи пятьсот) с конфискацией растения - дерева вида «Фисташка туполистная», находящейся на ответственном хранении у Михайлевой М.А., согласно сохранной расписке от 30 апреля 2020 года.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК 043510001, ОКТМО 35729000; счет 40101810335100010001, КБК 828 1 16 01083 01 9000 140; УИН – 0; постановление от 25.06.2020 года №5-98-336/2020.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

подпись

Е.Л. Бекенштейн

4